ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROCESSO n.°__o37/89

cspécie do Expediente: "Autoriza. a. doacdo de imdvel ao Governo do Estado

do Rio Grande do Sul e 3 Sociedade Comunitdria de Habitacdo Popular de

Guaiba™.

Proponente: Executivo Municipal

Data de entrada__ 26 / setembro /19 89

Protocolado sob n.e_1622/fls. 34

ANDAMENT®O

Ao pwerewin 2 oAlan) o odhdee Wwﬁl V-

sy

PLE 037/1989 - AUTORIA: Executivo Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 03012A21D497011E8F9FA52090DF3D35

CODIGO DO DOCUMENTO: 018318




C \
g

N
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 940 - CH/GAB-89 Guaiba, 22 de setembro de 1989

Senhor Presidente

Estamos encaminhando a V.Sa. o projeto de lei n® 037, através
do qual é o municipio de Guaiba autorizado a proceder a doagdo de duas gle-
bas de terras. Uma delas ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, com &-
rea de 50.000 m?, que se destina a instalagdo de um estabelecimento penal,
e a outra, com a drea de 154.401 m? a Sociedade Comunitdria de Habitagdo -
Popular de Guaiba.

Em relagdo a primeira doagdo, cumpre-nos lembrar a V.Sa. e -
aos demais vereadores que, durante visita feita a Guaiba pelo Senhor Secre-
tdrio da Justica, Bernardo de Souza, foi acertada a construgdo de um presi-
dio com capacidade para 280 apenados, para isso bastando que o Municipio ce
desse a drea. Isto deve ocorrer ainda este ano, sob pena de perdermos os re
cursos a serem alocados pelo Governo Estadual.

A segunda doagdo prevé, na drea remanecente, a implantagdo de
um projeto de lotes urbanizados, gue vird beneficiar 500 familias carentes-
do Municipio. Este é um projeto da Sehac, que prevé a entrega de lotes as
familias com arruamento, agua e luz, e ainda prevendo o banheiro em alvena-

ria. O restante da casa fica por conta do beneficiado. Para nos habilitar -

B
mos, além da area de terras, temos que ter uma sociedade organizada, que jas
c

estd apta a funcionar conforme a documentagdo em anexo. =
o

As 4reas mencionadas, que perfazem o total de 204.401m?,  fo2
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ram adquiridas através de desapropriagdo, conforme Decreto n2 041/89, excl
sivamente para os fins aqui indicados.
Em se tratando de assuntos da méxima importadncia e urgéncia ,

AUTORIA:

tendo em vista que a verba para a construgdo do egtabelecimento penal ja es_
\

td aprovada e no aguardo, exclusivamente, da efetfiva doagdo por parte do Mg§
N~

epende da formalizagdo-8

L
jagdo do refe-z

nicipio, e que a implantagd@o dos lotes urbanizado$

da doagdo da drea a Sociedade, invocamos o Artigo|Z3 na a

rido documento. Sem mais, atenciosame

Ilustrissimo Senhor
Ver. Olmes Oscar da Silveira

MD Presidente do Legislativo
N /P TNANF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 037/89

AUTORIZA A DOAGARO DE IMOVEL AO
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL E A SOCIEDADE COMUNITARIA
DE HABITAGAO POPULAR DE GUAIBA.

MARIO OLAVO POLANCZYK, Prefeito em Exercicio do Municipio de
Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - E o Executivo Municipal autorizado a doar ao Go-
verno do Estado do Rio Grande do Sul, para construgdo de um estabelecimen-
to penal, uma fragdo ideal de terrenoc com 50.000m? (cinquenta mil metros -
quadrados), a ser destacada de um todo maior de 204.401,00 metros, confor-
me Decreto n2 041/89, que "DECLARA DE UTILIDADE pUBLICA PARA FINS DE DESA-
PROPRIACAO, UMA AREA DE TERRAS SITUADA NESTA CIDADE", com as seguintes ca-
racteristicas:

"PARTINDO de um ponto localizado na divisa com propriedade-
de Kenji Usui ou Loteamento Industrial, distante 322,00m da margem direi-
ta da Rodovia Federal BR-116 Porto Alegre-Pelotas, segue rumo Sudoeste -
Nordeste, numa extens3o de 165,00m; dai segue para a esguerda, na diregao
Sudeste -Noroeste, na extensfo de 82,00m; dai, segue para a direita, na -
diregdo Sudoeste-Nordeste, na extensdo de 170,00m, confrontando nestes -
trés segmentos com propriedade da Sucessdo de Jod@o Baptista Frdes Salgado
e outros; dai, segue para a esquerda, na diregdo Sudeste-Noroeste, na ex-
tensdo de 349,00m, dividindo-se nesta face com o Loteamento L"Bom Fim" de
propriedade de Hans Werner Ruhle; dai, segue novamente para a esguerda,na
direcd@o Nordeste-Sudoeste, numa extensdo de 65,82m; dai segue para a para
a esquerda na diregdo Nordeste-Sudoeste, numa extensdo de 115,00m ; dai -
‘'segue para a direita, na diregdo Sudeste-Noroeste, numa extensdo de 272 ,
00; dai segue para a esquerda, na direcdo Nordeste-Sudoeste, numa exten -
sdo de 50,00m; dai, segue para a direita, na diregdo Sudeste-Noroeste, nu
ma extensdo de 80,00m; dai, segue para a esguerda, na diregd@o Nordeste -
Sudoeste, numa extensdo de 65,00m; dai segue para a direita, na diregéo -
Sudeste-Noroeste, numa extensdo de 70,00m; dai segue para a esguerda, na
diregdo Nordeste-Sudoeste, numa extensdo de 50,00m, confrontando-se nes -
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tes nove (09) segmentos com propriedade da Sucess3o de Jodo Baptista - EI"

Frées Salgado e outros; dai segue novamente para a esquerda, na direg&o-

Noroeste-Sudeste, numa extensdo de 998,00m, dividindo-se nesta face com -ti;

propriedade de Kenji Usui ou Loteamento Industrial, ao sudoeste, até en -
contrar o ponto de partida desta descricdo, fechando assim o perimetro”.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ARTIGO 22 - A &4rea remanescente dos 204.401m?, ou seja 154.
401m? serd doada a SOCIEDADE COMUNITARIA DE HABITAGAO POPULAR DE GUAIBA,
para a implantagdo do Projeto Nacional de Lotes Urbanizados.

ARTIGO 32 - tsta Lei entrara em vigor na data de sua publi-

cacdo, revogadas as disposig@es em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAiba, em....

Prefeitolem Exercicio

REGISTRE-SE E PUBLQIUE-SE

DELMAR B; HELLER
SECRETARIO DA ADMINISTRAGAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO N9 041/89

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA
FINS DE DESAPROPRIAGAO, UMA AREA
DE TERRAS SITUADA NESTA CIDADE.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, DR. SOLON TAVA-

RES, no uso de suas atribuigoes legais,

DECREJA™

Artigo 19 - Fica declarado de utilidade publica,
para fins de desapropriagao, uma area de terras situada no lugar deno-
minado "BOM FIM", zona urbana deste municipio de Guaiba, localizada a
margem direita da Rodovia Federal BR-116 - Porto Alegre-Pelotas, com a
area superficial de 204.401,00 m2(Duzentos e quatro mil, quatrocentos'
e um metros quadrados), a ser destacada de um todo maior de 735.950,30
m2, com as sequintes caracteristicas: PERIMETRO: Partindo de um ponto'
localizado na divisa com propriedade de Kenji Usui ou Loteamento Indus
trial, distante 322,00m da margem direita da Rodovia Federal BR-116 -
Porto Alegre-Pelotas, segue rumo Sudoeste-Nordeste, numa extensao de
165,00m: dai, segue para a esquerda, na diregao Sudeste-Noroeste, na '
extensao de 82,00m; dai, seque para a direita, na diregao Sudoeste-Nor
deste, na extensao de 170,00m, confrontando nestes tres (03) segmentos

com propriedade da Sucessao de Joao Baptista Froes Salgado e outros;
dai, seque para a esquerda, na direcao Sudeste-Noroeste, na extensao '
de 349,00m, dividindo-se nesta face com o Loteamento "Bom Fim" de pro
priedade de Hans Werner RUhle; dai, segue novamente para a esquerda,na
direcao Nordeste-Sudoeste, numa extensao de 65,82m; dai, segue para a
direita, na direcao Sudeste-Noroeste, numa extensao de 45,00m; dat, se
gue para a esquerda, na direcao Nordeste-Sudoeste, numa extensao de '
115,00m; dai, segue para a direita, na diregao Sudeste-Noroeste, numa'
extensao de 272,00,; dai, secue para a esquerda, na direcao Nordeste -

Sudoeste, numa extensao de 50,00m; dai, segue para a direita, na dire-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

direcao Sudeste-Noroeste, numa extensao de 80,00m; dai, segue para a es
na direcao Nordeste-Sudoeste, numa extensao de 65,00m; dai, se-

querda,
na diregao Sudeste-Noroeste, numa extensao de 70,00

oue para a direita,
m; dai, segue para a esquerda, na direcao Nordeste-Sudoeste, numa exten

sao de 50,00m, confrontando-se nestes nove (09) segmentos, com proprie-

dade da Sucessao de Joao Baptista Froes Salgado e outros; dai, segue no

vamente para a esquerda, na direcao Noroeste-Sudeste, numa extensao de

998,00m, dividindo-se nesta face, com propriedade de Kenji Usui ou Lote
amento Industrial, ao Sudoeste, até encontrar o ponto de partida desta’
descricao, fechando assim o perimetro, com os seguintes proprietarios:
Sucessao de Joao Baptista Froes Salgado
ORIGEM: Matricula n@ 31.410, f1s.01, Liv,2 de
Registro Geral do C.R.I. de Guaiba 191.401,00 m2
Maria da Silva Blanco, brasileira, solteira ,
maior, modista, residente em Porto A-
legre, neste Estado.
ORIGEM: Liv.3-U, f1s,48, n? 20.578 do N .
de Guaiba 500,00 m2
Therezinha Josefina Schmitz Centuario, brasi-
leira, casada, domestica, residente '
em Porto Alegre, neste Estado.
ORIGEM: Livro 3-U, fl1s,189, n® 21,109 do C.R,
1. de Guaiba
Avenor Lopes Aguiar, brasileiro, solteiro,
maior, tecnico rural, residente em
Porto Alegre, neste Estado.
//ORIGEM: Liv. 3-V, fls., 23, n9 21,563, do C,R,
I. de Guaiba 500,00 m2

500,00 m2

Adayr Albercht, brasileiro, casado, bancario,
residente em Santo Angelo, neste Esta
do.
ORIGEM: Livro 3-V, fls. 26, n@ 21,572, do C."
R.I. de Guaiba
Argemiro Rodrigues Garcia, brasileiro, casado,
agricultor, residente em Guaiba
ORIGEM: Livro 3-v, fls, 172, n9 22,116, do C.
P. 1, de Guaiba 2.

500,00 m2

{{

©
2
Q
c
>
=
o
=
5
(8]
Q
x
L
<
@
O
[
2
<
()]
[e0]
o]
-
-~
~
[s0]
o
w
-
[a

Vi

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 03012A21D497011E8F9FA52090DF3D35

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf



X

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ORIGEM : Matricula n? 13.307, fls. 01 do Livro 02,

de Registro Geral do C.R.I. de Guaiba 500,00 m2
Joao Abraao Mendes da Silva e outros (inventario),
ORIGEM : Matricula n 13,312, fls, 01, Liv, 02 de

Registro Geral do C,R.I, de Guaiba 500,00 m2
Mardoqueu May, brasileiro, casado, comercio, resi

dente em Porto Alegre, neste Estado.
ORIGEM : Matricula n9 26,414, fls, 01, Livro 02,de

Reg, Geral do C.R.I, de Guaiba 1.000,00 m2
Elza Barbosa Machado, brasileira, viuva, domestica,

residente nesta cidade de Guaiba.
ORIGEM : Matricula n? 29.078, fls, 01, Liv.02 de Re

gistro Geral do C.R.I, de Guaiba 500,00 m2

Area total de ¥ 204.400,00 m2 ( Duzentos e quatro mil e quatrocentos me -
tros quadrados, mais ou menos), a ser destacado de um todo maior de 735 .
950,30 m2,

Artigo 29 - 0 imovel ora declarado de utilidade pu -

portal/autenticidadepdf
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blica para fins de desapropriagao destina-se a implantagao do Programa Naz

oV

cional de Lotes Urbanizados , 19 Teto; e a construgao de um Estabelecimen§

S

to Penal - Presidio, em nosso municipio.

‘Artigo 39 - E declarada de urgencia para fins de
imissao provisoria na posse, a desapropriagao do imovel referido no Arti-
go primeiro (19)

1]
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Artigo 49 - Este Decreto entrara em vigor na data
sua publicacgao, revogadas as disposigoes em contrario.

PPEFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA, aos 25 de julho de 1989.

/.

: Ty /_/. y )
DR. SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESCRIQKO DA AREA DE 204.401,00m2. mais ou menos, ou sejam,-
20 ha. 4.401,00m2., mais ou menos, a ser desapropriada pela Prefei
tura Municipal de Guaiba, da Sucessao de Joao Baptista Froes Salga
do e outros, situada no |ugar denominado “BOM FIM", neste municl—-

pio de Guaiba, zona urbana, a margem direita da Rodivia Federal BR
116 - Porto Alegre - Pelotas.-

PERIMETRO: Partindo de um ponto localizado na divisa com proprieda
de de Kenji Usui ou Loteamento Industrial, distante tre

zentos e vinte e dois metros (322,00m.) da margem direita da Rodo-
via Federal BR. 116, Porto Alegre-Pelotas, segue rumo Sudoeste-Nor
deste, numa extensao de cento e sessenta e cinco metros (165,00m.);
da{, segue para a esquerda, na direqso Sudeste-Noroeste, na exten--
sio de oitenta e dois metros (82,00m.); dai, secgue para a direita,
na diregEo Sudoeste-Nordeste, na extensao de cento e setenta metros
(170,00m.), confrontando, nestes tres (3) segmentos, com proprie-
dade dos sucessores de Joao Baptista Froes Salgado. Dai, segue pa
ra a esquerda, na dircqgo Sudeste-Noroeste, na extensao de trezen3
tos e quarenta e nove mctros (349,00m.), dividindo-se com o Loteax
mento "BOM FIM®, de propriedade de Hans Werner RGhle. Dai, segue
novamente para a esquerda, na direqso Nordeste-Sudoeste, numa ex-
tensao de sessenta e cinco metros e oitenta e dois centimetros (-
65,82m.); dai, segue para a direita, na diregao Sudeste-Noroeste
numa extensao de quarenta e cinco metros (45,00m.); da{, segue pa
ra a esquerda, na diregao Nordeste-Sudoeste, numa extensao de cené
to e quinze metros (115,00m.); daf, segue para a direita, na direg
ao Sudeste-Noroeste, numa extensso de duzentos e setenta e dois%
metros (272,00m.); da{, segue para a esquerda, na direqSO Nordesté
Sudoeste, numa extensao de cingfienta metros (50,00m.); dg{, segue S
para a direita, na dircgao Sudeste-Noroeste, numa extensao de &i
tenta metros (80,00m.); daf, scgue para a esquerda, na diregao gop
deste-Sudoeste, numa extensao de sessenta ¢ cinco metros (65,00@.
dai, segue para a direcita, na dirquo Sudeste-Noroeste, numa ex€e
sao de setenta metros (70,00m.); dai, scgue para a esquerda, nag
reqso Nordeste-Sudoeste, numa extensao de cinglienta metros (50,?0@
confrontando-se nestes nove (9) segmentos, com propriedade dos &
cessores de Joao Baptista Froes Salgado; daf, segue novamente
a esquerda, na dircqao Noroeste-Sudeste, numa extensao de novec®
tos e noventa e oito metros (998,00m.), sempre confrontando coms
propriedade de Kenji Usui ou Lotcamento Industsial, ao Sudocste§
ate encontrar o ponto de partida desta descrigao, fechando assip @
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SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL \
CLNIRD DF MFORMICOES ECOROMICD-NISCUIS FICHA DE INSCRIGAD 1 \
CADASIRO GERAL DE CONTRIBUINTES D0 ESTABELECIMENTO - SEDE
o2 [H ETIQUETA PROTOCOLO DO C.G.C. )
OBSERVACOES IMPORTANTES M
NG :
,"{-.\ ¥
l—gg::\.!ﬂ;f'ﬁlon;::ull_ DO CONTRIBUINTE C.G.C., AO PREEN- (‘ (\ S,_r'_,r‘,r L --‘. ' \ :, re I__:_.’ 3
2 - PREENCHA-A, A MAQUINA. EM 3 (TRES) VIAS PERFEITAMENTE CADASTID J
LEGIVEIS, e e e e »
3 - NAD PREENCHA OS QUADROS DE "USO DA REPARTIGAO" Ll
4 - DEIXE EM BRANCO OS ITENS EM QUE NADA TENHA A INF ORMAR, 9 2 5 l 9 883/ C 0 01 b g
8 . APRESENTE TODAS AS VIAS AO ORGAQ DA SRF DA JURISDICAD
DO ESTABELECIMENTO-SEDE.
0 - FREENCHA ©OS CAMPOS DIVIDIDOS EM QUADRINHOS, COLOD-
CANDO CADA LETRA DENTRO DE UM QUADRINHO, A COMECAR
DO PRIMEIRO.
* ESTA FICHA, QUANDO AUTENTICADA, SUBSTITUI O CARTAO C. G. C. PELO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS DA
DATA DE RECEPCAO (QUADRO 14) OU DA ULTIMA DATA DE REVALIDAGAO APOSTA NO VERSO.
INFORMAGOES GERAIS o5 INFORMAGOES FINANCEIRAS
= ot 2 N S— - :
INSCRITO ANTERIORMENTE I "“CE""‘“‘“ DO CARITAL. | __ P
NO CG.C.7 - 01 IE| o [x ['2 6 9 O ORIOEM 0% oeoem %
= i é NACIONAL l Q zsmmm Q Q )
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e Ce# 100,00 E Cz$ 1.000.00 C23 1600.00 :
/1] NUMERO OE INSCRICAD ANTERIOR NO C.6.C I_O L[:EI __]:
M e pasico N ORDEM CONTRDLE _NATUREZA JURIDICA | N
I ] I 1 \ 1 l I 0 ; 0 ‘ 0 | 1 | l l ASSINALE COM "X” A FORMA DE CONSTITUICAD ;
PRESA INDIVIDUAL | [ an | & '
RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS (COMERCIO 0 INOUSTRIA) 0|6 5 ||
ASSINALE COM “X" 0S TRIBUTOS QUE A SEDE RECOLHER MABITUALMENTE SOCIEDADE EM NOME COLETIVO 04 EMPRESA PUBLICA =11
iMPOSTO DE AENDA 5% oc s rr=yl
(DECLARAGAQ) Ji@ 9 RESPONSABRIDADE LTOA 1 |n|2 SOC. DE ECONOMIA MISTA nal
- EXPORTACAD ﬂ 7| LuBRIFICANTES E COMBUSTIVES 04 soc o cariaL € moustRa | | 030 _[r_m?gf ,‘:E‘f’;‘(ﬁ _n ;
e T | a5 S MU e i ] —— ]
IMFORTACAQ 03 MINERAIS 10/6 ] soc. em comanoia por acoEs 05(7 (ms,':é’fg%‘; prtbeed i Sl
— —_———— - - - R e ot 3 | i
MPOSTO Nk rowtey (€ |04 |1 TS oo | | 11]4 ) soc cwucowrms woramvos | [05[5]  ruoncko SRl
P 05 |0 1cMm 12| 2 sSOC. EM CONTA DE PARTICIPAGAO 03 ASSOCIACAO (X0 5“3
OPERACOES FINANCEIRAS 06 |8 e Sl 3o SOC. COOPERATIVA 08 |1 AUTARQUIA léﬁ g
oIS FEieaDy 0|6 IMPOSTO SOBRE SERVICOS [*. sl S Betnc 0|0 0RGAO PUBLICO %ﬂ%
(o7 ATIVIDADE PRINCIPAL DO ESTABELECIMENTO-SEDE S
fn DESCRICAD cooeo e
408 ~ DENOMINAGAO ~ 5‘
0 Flﬂﬁm RAZRO SOCIALY T — 1T T T T ) T - T 1 = O
y DENOMINAGAQ COMETL ’ S 0 c I _E‘_”D—A D E C 0 h U N I,,, A R I A H A S
ITAICIX 0 A g 3
GAO] POPUILAR| DE| GUIATIBA g O
14 S B
O NOME DE FANTASIA ’ > DI:I
- s
@
c R
S W
_____ ENDEREGO DO ESTABELECIMENTO - SEDE w)
D o SN el b B TE
- rulal [F Nestor de| Moumura| Jardim:s %
i COMPLEMENTO = ¢ :
5’ NUMERQ 1 1 1 |IM)IN SALA, ETC ) B la 1 a % g g
2 £
& (9) BarRO OU CEP SIGLA _
i~ nisTRITO clenitirio @ 2 1_5 0D JU“”F E ﬁ g i
v G “"H@3) covico o ) e COMGO DA 1 S
e : l MUNICIPID 7 'NSPETORIA I 3 !% a
10 PESSOA FISICA RESPONSAVEL PERANTE O MINISTERIO DA FAZENDA CONTROLE DE REMESSA DE DOCUMENTOS - a O)f
wg%“,:flo |nu~(nv BASICO CONTROLE Sgnaml:'ﬁg —— CODIGO i ANO oRupo | wumesk '(_) E
RECEPTOR O L( ﬁf 0 [ : g5 i
. olo[7]g[3[ofa[z]o] [3]a} dalyb 5k EL
OLAVO VELOSO FREITAS (=33 RECEPGCAO NO ORGAO DA JURISDIGAQ DA SEDE< O ||
CARIMBO DO ORGAO/RUBRICA DO FUNCIONARIO <Al
2 < ofl
o w la) :
: o D
00340/ 3 2 gl
(11 ASSUMO T01AL RESPOASAGILIONDE COM PLENO CONHECIMERIO DO DISPUSIO NA LEGISLACAD VIGERTE ) s U 8
DATA 2
1 1/09 /89
)
ARF-GUAIBA
E{ﬂ‘.‘o“’*y \
0 (/L (/(/(/(/ 14___PARA USO DO ORGAO LOCAL DA JURISDIGAO DA
C[/ oA e wo | EFJMATRICULA DO runcmu’ﬁmo
: L. B8 i
W-uﬁio 0 09 oy
q | L/ 019187 (0050183

L f THA L b Rk

DA SFEE. Ak el



RS

GUAIBA

SALAS 6, 7,8, e 9

RUA CONEGO SCHERER, 578

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

COMARCA DE GUAIBA

CoaRTIDZXO

Lenir Cavalar de Souza, Oficial do Cartd
rio do legistro Civil das Pessoas Juridi
cas, desta cidade de Guaiba, estudo do

Rio Grande do Sul .-

CERTIFICA que foi feito hoje, no Livro
A/2 PJ, folha 84 verso, sob numero 464 (quatrocentos e
sesgenta e quatro), o registro dua Sociedade Mivil deno-
minada SOCILDADE COMUNITARIA DI HABITAQAO POPUL.LL DE
GUAIBA, fundada em 15 de Agosto de 1989, com sede na ave
nida Nestor de Moura Jardim, nimero 111, nestu ciuade
de Guaiba/liS, tendo por finalidade suprir a necessidade

de habitagao da populagao carente ¢ de buixa rendae

0 RAFARILO B VARDADE B DUU T4,

Guaiva, 11 de Setembro de 1989,
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Projeto-de-lei n? 037/89 - Redagdo Final

Autoriza a doag3o de imdvel ao
Governo do Estado do Rio Gran-
de do Sul.

Mdrio Olavo Polanczyk, Prefeito em exercicio do '
Municipio de Guaiba.

Fago saber que a Cémars Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - E o Executivo Municipal autorizado a
doar ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, para construgédo’
de um estsbelecimento penal, uma frag3o ideal de terreno com cin
quenta mil metros quadrados (50.000m2), a ser destacada de um to
do maior de 204.401,00 metros, conforme Decreto n@ 041/89, que '
"DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIACAO, UMA
AREA DE TERRAS SITUADA NESTA CIDADE", com as seguintes caracte

ticas:

"Partindo de um ponto localizado na divisa com
ropriedade de Kenji Usui ou Loteamento Industrial, distante
322,00m da margem direita da Rodovia Federal BR-116 Porto Alegre
Pelotas, segue rumo Sudoeste-Nordeste, nums extens3do de 165,00m;
dai segue pars a esquerda, na diregdo Sudeste -Noroeste, na ex -

ipal

tensdo de 82,00m; dsi segue para a direita, na direg¢do Sudoeste
Nordeste, na extensdo de 170,00m, confrontando nestes trés seg
mentos com propriedade da sucess3o de Jo3o Baptista Frdes Salg
do e outros; dsi, segue para a esquerda, na direg3o Sudeste-No
este, na extensdo de 349,00m, dividindo-se nesta face com o L
teamento L "Bom Fim" de propriedade de Hans Werner Ruhle; dai,
segue novamente para a esquerda, na direc3o Nordeste-Sudoeste,

numa extensdo de 65,82m; dai segue para a esquerda na diregao

ivo Munic

O B o

Nordeste-Sudoeste, numa extens3o de 115,00m; dai segue para a

[}

PtEl637/1989 - AUTORIA: Bxecuti

reits, na diregdo Sudeste-Noroeste, numa extens3o de 272,00m;

dai segue para a esquerda, na diregdo Nordeste-Sudoeste, numa
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tensdo de 50,00m; dai, segue para a direita, na direcdo Sudestfif_-;“

Noroeste, numa extens3do de 80,00m; dai, segue pars a esquerda,tﬂ
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

na diregdo Nordeste-Sudoeste, numa extensdo de 65,00m; dai segue
para a direita, na diregdo Sudeste-Noroeste, numa extens3do de '
70,00m; dai segue para a esquerda, na diregdo Nordeste-Sudoeste,
numa extens3o de 50,00m, confrontando-se nestes nove (09) segmen
tos com propriedade da sucessdo de Jodo Baptista Froes Salgado e
outros; dai segue novamente para a esquerda, na diregdo Noroeste
-Sudeste, numa extensdo de 998,00m, dividindo-se nesta face com
propriedade de Kenji Usui ou LOteamento Industrial, ao sudoeste,
até encontrar o ponto de partida desta descrigdo, fechando assim
o perimetro".

Artigo 22 - A drea remanescente dos 204.401m2, ou

eja 154.401m2 permanecerd como drea préprias do Municipio.
Artigo 32 - Esta Lei entrard em vigor na data de

sua publicag3o, revogadas as disposigdes em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, €M ...t ennenennnns

Mério Polanczyk
Prefeito em exercicio

Registre-se e publique-se:

Delmar B. Heller
Secretdrio ds Administragdo
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AT e

09 1089.

Senhor Prafeito:

Pelo nrescnte, encaminhanos a V.05a., en anexo ,

copia dos projetos-de-lei nts. 033 e 036/¢9, anrovados por unamida
'
de e a redagao final do projeto-de-lei nf?. n37/89, anrovado nor

n. - " N :
maloria paela Camara Municinal en sessao de 25 do corrente, para

£1a3 d2 sangao desse Bmecutivo.

=

05 ~ - zn A -
Outrossim, solicitrmnos -lhe ¢ rentileza de en

[v]

- - Lo ] x Ane eir- P_I
viar-nos, se szancionados ~gorem os vrojetos, una v.a Gas leis co

- 11ivas A nAamn o acpr~rt-ria.
re3nondantaes para inbergrar oS wrquivos de nossa Becr ¥

Sem nals, subscrevemno-nos cordialrionte.
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(%gE;r da Silvelira

-~

Ver. Luiz Claudio Ziulkoski Ver., S
PRESIDENTE

19 SECRETARIO

Ilmo.Sr.
vMario Polanczyk
w.n. Pprefeito Municinal en exercicio

NESTA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 037/89
AUTORIZA A DOAGAO DE IMOVEL AO
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL E A SOCIEDADE COMUNITARIA
DE HABITAGAO POPULAR DE GUAIBA.

MARIO OLAVO POLANCZYK, Prefeito em Exercicio do Municipio de
Guaiba. '

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei: ‘

ARTIGO 12 - E o Executivo Municipal autorizado a doar ao Go-
verno do Estado do Rio Grande do Sul, para construgdo de um estabelecimen-
to penal, uma fragdo ideal de terreno com 50.000m? (cinquenta mil metros -
quadrados), a ser destacada de um todo maior de 204.401,00 metros, confor-
me Decreto n2 041/89, que "DECLARA DE UTILIDADE pUBLICA PARA FINS DE DESA-
PROPRIAGARO, UMA AREA DE TERRAS SITUADA NESTA CIDADE", com as seguintes ca-
racteristicas:

"PARTINDO de um ponto localizado na divisa com propriedade-
de Kenji Usui ou Loteamento Industrial, distante 322,00m da margem direi-
ta da Rodovia Federal BR-116 Porto Alegre-Pelotas, segue rumo Sudoeste -
Nordeste, numa extensdo de 165,00m; dai segue para a esquerda, na diregdo
Sudeste -Noroeste, na extensd@o de 82,00m; dai, segue para a direita, na -
diregdo Sudoeste-Nordeste, na extensdo de 170,00m, confrontando nestes -
trés segmentos com propriedade da Sucessfo de Jodo Baptista Frdées Salgado
e outros; dai, segue para a esquerda, na diregdo Sudeste-Noroeste, na ex-

tensdo de 349,00m, dividindo-se nesta face com o Loteamento L"Bom Fim" de

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 03012A21D497011E8F9FA52090DF3D35

propriedade de Hans Werner Ruhle; dai, segue novamente para a esquerda,na
diregdo Nordeste-Sudoeste, numa extensdo de 65,82m; dai segue para a para
a esquerda na diregd@o Nordeste-Sudoeste, numa extensdo de 115,00m ; dai -
‘'segue para a direita, na diregdo Sudeste-Noroeste, numa extensdo de 272 ,
00; dai segue para a esquerda, na diregdo Nordeste-Sudoeste, numa exten -
sdo de 50,00m; dai, segue para a direita, na diregdo Sudeste-Noroeste, nu
ma extensdo de 80,00m; dai, segue para a esquerda, na diregdo Nordeste -
Sudoeste, numa extensdo de 65,00m; dai segue para a direita, na diregdo -
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Sudeste-Noroeste, numa extensdo de 70,00m; dai segue para a esquerda, na
diregdo Nordeste-Sudoeste, numa extensdo de 50,00m, confrontando-se nes - OFE

tes nove (09) segmentos com propriedade da Sucessdo de Jodo Baptista
Froes Salgado e outros; dai segue novamente para a esquerda, na diregdé?f
Noroeste-Sudeste, numa extensdo de 998,00m, dividindo-se nesta face com -

propriedade de Kenji Usui ou Loteamento Industrial, ao sudoeste, até en -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ARTIGO 22 - A 4rea remanescente dos 204.401m?, ou seja 154.
401m* serd doada a SOCIEDADE COMUNITARIA DE HABITACAO POPULAR DE GUAIBA,
para a implantagdo do Projeto Nacional de Lotes Urbanizados. '

ARTIGO 32 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua pupli-
cagdo, revogadas as disposigtes em contrario.

-------

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAiba, em

REGISTRE-SE E PUBLQIUE-SE

DELMAR B; HELLER
SECRETARIO DA ADMINISTRAGAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO CO RIO GRANDE DO SUL

OF .Ne 40 - CH/GAB-89 Guaiba, 22 de setembro de 1989

Senhor Presidente

Estamos encaminhando a V.Sa. o projeto de lei n2 037, através
do qual é o municipio de Guaiba autorizado a proceder a doagdo de duas gle-
bas de terras. Uma delas ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, com &-
rea de 50.000 m?, que se destina & instalagdo de um estabelecimento penal,
e a outra, com a drea de 154.401 m? a Sociedade Comunitdria de Habitagdo -
Popular de Guaiba.

Em relagdo a primeira doagdo, cumpre-nos lembrar a V.Sa. e -
. aos demais vereadores que, durante visita feita a Guaiba pelo Senhor Secre-
tdrio da Justiga, Bernardo de Souza, foi acertada a construgdo de um presi-
dio com capacidade para 280 apenados, para isso bastando que o Municipio ce
desse a drea. Isto deve ocorrer ainda este ano, sob pena de perdermos os re
cursos a serem alocados pelo Governo Estadual.

A segunda doagdo prevé, na drea remanecente, a implantagfo de
um projeto de lotes urbanizados, que vird beneficiar 500 familias carentes-
do Municipio. Este é um projeto da Sehac, que prevé a entrega de lotes as
familias com arruamento, dgua e luz, e ainda prevendo o banheiro em alvena-
ria. O restante da casa fica por conta do beneficiado. Para nos habilitar -
mos, além da drea de terras, temos que ter uma sociedade organizada, que jd
estd apta a funcionar conforme a documentag3o em anexo.

As dreas mencionadas, que perfazem o total de 204.401m?, fo
ram adquiridas através de desapropriagdo, conforme Decreto n2 041/89, exclu
sivamente para os fins aqui indicados.

Em se tratando de assuntos da mdxima importéncia e urgéncia ,
tendo em vista que a verba para a construgdo do estabelecimento penal jd -1
ta aprovada e no aguardo, exclusivamente, da efeti

doagdo por parte do Mu
nicipio, e que a implantagZio dos lotes urbanizadog dgpende da formalizagio-
da doagdo da drea a Sociedade, invocamos o Artigo na apreciagdo do refe-

rido documento. Sem mais, atenciosame

Ilustrissimo Senhor
Ver. Olmes Oscar da Silveira
MD Presidente do Legislativo
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